

BÁO CÁO

Kết quả và khó khăn trong quá trình thực hiện nguồn kinh phí Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024.

Thực hiện ý kiến kết luận của Phó Chủ tịch UBND thị xã Trần Ngọc Sang tại cuộc họp ngày 05/12/2024. UBND xã Phổ Khánh báo cáo kết quả và những khó khăn trong quá trình thực hiện nguồn kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024; cụ thể như sau:

- Dự toán được giao trong năm 2024: 878 triệu đồng.
- Kinh phí giải ngân đến 30/11/2024: 109,187 triệu đồng đạt tỷ lệ 12%.
- Ước giải ngân năm 2024: 341,9 triệu đồng đạt tỷ lệ 39%

1. Kinh phí hỗ trợ cơ giới hóa, ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất nông nghiệp hiện đại 100 triệu đồng: UBND xã đã tiến hành phê duyệt kế hoạch, dự toán, triển khai đấu thầu mua máy xới đất đa năng hỗ trợ cho người dân thực hiện cơ giới hóa, đến ngày 07/12/2024 tiến hành mở thầu và thực hiện các bước tiếp theo theo quy định.

2. Kinh phí thực hiện Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới: 260 triệu đồng: UBND xã đã tiến hành mở 03 lớp tập huấn kỹ năng làm du lịch cộng đồng và truyền thông, xúc tiến quảng bá du lịch nông thôn tại đầm An Khê, xã Phổ Khánh, kinh phí ước giải ngân hết năm 2024: 140 triệu đồng, số kinh phí còn lại không còn nhu cầu sử dụng trong năm 2024, UBND xã đề xuất nộp trả hoặc chuyển nguồn theo quy định.

* KP Hỗ trợ dự án, kế hoạch liên kết sản xuất: 380 triệu đồng đang gặp khó khăn vướng mắc. Cụ thể: **Tại điểm b, khoản 1, Điều 1** Quyết định số 1676/QĐ-UBND ngày 09/11/2023 Đối với các dự án, kế hoạch liên kết kinh phí được giao cho cấp huyện thực hiện.

(i) Chủ tịch Hội đồng thẩm định: Chủ tịch UBND tỉnh ủy quyền cho chủ tịch UBND cấp huyện nơi có dự án, kế hoạch liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị.

(ii) Các ủy viên:

- Đại diện cơ quan quản lý nhà nước về đầu tư, tài chính, ngành, lĩnh vực chuyên môn thuộc huyện;

- Các chuyên gia độc lập và các thành viên khác liên quan đến nội dung thẩm định dự án, kế hoạch (nếu có) do Chủ tịch Hội đồng mời khi tổ chức thẩm định.

- Đại diện lãnh đạo UBND cấp xã nơi có dự án, kế hoạch liên kết.

- Thư ký Hội đồng: Phòng chuyên môn của UBND cấp huyện.

Tại điểm b, khoản 2, Điều 1 Quyết định số 1676/QĐ-UBND ngày 09/11/2023 Đối với các dự án, kế hoạch liên kết kinh phí được giao cho cấp huyện thực hiện.

- Chủ tịch Hội đồng: Chủ tịch UBND tỉnh ủy quyền cho UBND cấp huyện chịu trách nhiệm thông báo rộng rãi kế hoạch thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị trong thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên các phương tiện truyền thông, hoặc trên trang điện tử, niêm yết công khai tại trụ sở của cơ quan, đơn vị.

Theo quy định tại 2 điểm trên, UBND thị xã làm Chủ tịch Hội đồng thực hiện dự án, kế hoạch liên kết sản xuất. Tuy nhiên, tại Quyết định số 745/QĐ-UBND ngày 07/03/2024 của UBND Thị xã Đức Phổ, Phòng Tài chính - Kế hoạch thực hiện cấp kinh phí phân bổ cho địa phương.

Việc UBND xã tổ chức thực hiện Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị chăn nuôi bò cái lai Zebu sinh sản trên địa bàn xã Phổ Khánh vướng mắc theo quy định tại Quyết định số 1676/QĐ-UBND ngày 09/11/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi. Do đó, UBND xã không thể triển khai thực hiện được vì không chọn được đơn vị chủ trì liên kết sau nhiều lần thông báo.

3. Kinh phí thực hiện các Đề án, Kế hoạch tổ chức phân loại, thu gom, vận chuyển chất thải rắn: 30 triệu, UBND xã đã rà soát, kiểm tra đối chiếu các quy định tại Điều 103 của Thông tư 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 và Điều 2,3,4,5 và 6 của Thông tư 03/2023/TT-BTC thì cấp sẽ không thể chi được các nội dung theo quy định.

”1. Chi nghiên cứu, lập đề án/kế hoạch phân loại, thu gom, vận chuyển chất thải trên địa bàn huyện. Tùy theo tính chất, quy mô, cấp có thẩm quyền quyết định sự cần thiết thực hiện hoạt động nghiên cứu. Nội dung và mức chi thực hiện theo quy định tại các Điều 2, 3, 4, 5 và 6 Thông tư số 03/2023/TT-BTC.

2. Chi hỗ trợ tổ chức thực hiện đề án/kế hoạch được cấp có thẩm quyền phê duyệt; thí điểm và hỗ trợ nhân rộng các mô hình phân loại chất thải tại nguồn phát sinh và xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện mô hình phân loại rác tại nguồn phát sinh theo hướng dẫn của Bộ Tài nguyên và Môi trường. Mức hỗ trợ từ nguồn ngân sách trung ương, nội dung chi xây dựng, quản lý mô hình thực hiện theo quy định tại khoản 12, khoản 13 Điều 4 Thông tư này.”

4. Kinh phí thu gom, tái chế, tái sử dụng các loại chất thải theo nguyên lý tuần hoàn; tăng cường công tác quản lý chất thải nhựa trong hoạt động sản xuất nông lâm, ngư nghiệp và kinh phí đẩy mạnh xử lý, khắc phục ô nhiễm và cải thiện môi trường: 40 triệu đồng, UBND xã đang triển khai thực hiện.

Trong quá trình tổ chức triển khai các dự án, nội dung thành phần:

- Quy định pháp luật đối với chương trình mục tiêu nông thôn mới còn nhiều vướng mắc bất cập trong văn bản dẫn đến cách hiểu, thẩm quyền và cách tổ chức thực hiện gặp nhiều khó khăn, lúng túng trong giải ngân.

- Kinh phí đối ứng 50% của người dân nên gặp khó khăn trong quá trình lựa chọn đối tượng thực hiện, đối tượng thực hiện dự án thuộc hộ nghèo, hộ cận

nghèo không đủ khả năng nguồn lực để tham gia dự án.

UBND xã Phổ Khánh kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã Đức Phổ;
- Phòng Kinh tế thị xã;
- Phòng TC - KH thị xã;
- Phòng TNMT thị xã;
- CT, PCT.UBND xã;
- KT^{Thắng};
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Trần Duy Khánh